



10. marts 2025

Til Beskæftigelsesudvalget

Fibromyalgi- og Smerteforeningen anmoder om foretræde for Beskæftigelsesudvalget

Den direkte baggrund for anmodning om foretræde er et forskningsprojekt om samfundsomkostninger ved fibromyalgi, der blev gennemført sidste år under ledelse af professor Jakob Kjellberg fra VIVE og udarbejdet i samarbejde med overlæge Kirstine Amris og professor Lars Erik Kristensen fra Parker Institutet på Frederiksberg Hospital. Fibromyalgi- & Smerteforeningen har finansieret forskningsprojektet og har bidraget med konkret viden om patientgruppen.

Forskningsprojektet konkluderer, at der er meget høje samfundsomkostninger forbundet med fibromyalgi. En fibromyalgiramt koster samfundsøkonomisk gennemsnitligt ca. 200.000 kr. mere hvert år, efter de har fået diagnosen, sammenlignet med end en person, der ikke har fibromyalgi. Omkostningerne omfatter forhøjede udgifter til sociale ydelser og sundhedsydelser samt et tab af arbejdsindkomst.

Forskningsprojektet viser, at en stor del af meromkostninger skyldes, at fibromyalgiramte helt eller delvist mister tilknytning til arbejdsmarkedet. Ca. 20 pct. af borgere med fibromyalgi, er ikke længere på det ordinære arbejdsmarked, når de får konstateret sygdommen, og 10 år efter er ca. 50 pct. på førtidspension. Med den høje andel af fibromyalgiramte (i forskningsprojektet nævnes 2 pct.), er der tale om meget store samfundsøkonomiske konsekvenser.

Formålet med foretrædet er at præsentere resultaterne fra forskningsprojektet for udvalget, og at udvalget kan få lejlighed til at stille spørgsmål til resultaterne. Derudover vil Fibromyalgi- & Smerteforeningen foreslå nogle mulige initiativer for at imødegå det store tab af kontakt til arbejdsmarkedet.

På foretrædet vil det være overlæge Kirstine Amris fra Frederiksberg Hospital, der præsenterer resultaterne i forskningsprojektet.

Delegationen vil bestå af følgende:

- Judi Olsen, sekretariatschef i Fibromyalgi- & Smerteforeningen
- Karoline Lolk, politisk konsulent i Fibromyalgi- & Smerteforeningen
- Overlæge Kirstine Amris fra Frederiksberg Hospital.



Vi vedlægger et papir, hvor vi har opsummeret hovedpointer fra forskningsprojektet. Endvidere følger et link, hvor der nederst linkes til selve forskningsartiklen samt til presseomtale ifm. forskningsartiklens offentliggørelse

<https://www.fibromyalgi.dk/nyheder/2024/verdens-stoerste-forskningsprojekt-om-fibromyalgiramtes-vilkaar>.

Vi har tidligere sendt forskningsartiklen til beskæftigelsesministeren og til alle beskæftigelsesordførere.

Venlig hilsen

Judi Olsen
Sekretariatschef